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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 xã Linh Thông năm 2024 

 

 Thực hiện kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 12/03/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024. 

 Trên cơ sở những chỉ tiêu thực hiện hàng năm, những kết quả đạt được đến 

hết năm 2023. Ủy ban nhân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương 

trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung chủ 

yếu sau: 

 I . MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

 1 . Mục đích. 

 Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 (Viết 

tắt là Chương trình) trên địa bàn xã đảm bảo đúng tiến độ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ theo Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 

2025 đã đề ra; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng các 

tiêu chí xã NTM góp phần nâng cao đời sống, vật chất và tinh thần cho người dân. 

 2 . Yêu cầu. 

 - Xác định xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị 

và toàn xã hội; là cuộc vận động lớn, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, với sự tham 

gia của mọi người dân nông thôn và trở thành phong trào thi đua sâu rộng giữa các 

hộ dân, cộng đồng dân cư và các địa phương trên địa bàn xã; 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhất là trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền trong việc triển khai thực hiện Chương trình;   

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và 

của mỗi người dân trong thực hiện Chương trình xây dựng NTM; khơi dậy, tiềm 

năng, lợi thế; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để triển khai thực hiện 

Chương trình một cách thiết thực, hiệu quả và bền vững. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu chung 



            Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình gắn với việc thực 

hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện; 

xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại; đẩy mạnh phát 

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý và phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo môi trường, 

cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền 

thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

 - Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng, các tiêu chí xã NTM đã đạt trong 

năm 2023 và hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt.  

 Các tiêu chí đã đạt năm 2023 có 09 tiêu chí bao gồm: 

1. Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai; 

2. Tiêu chí số 4: Điện; 

3. Tiêu chí số 5: Giáo dục; 

4. Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

5. Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư; 

6. Tiêu chí số 14: Y tế; 

7. Tiêu chí số 15: Hành chính công; 

8. Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật; 

9. Tiêu chí số 19: Quốc phòng và an ninh 

 Các tiêu chí chưa đạt có 10 tiêu chí bao gồm: 

1. Tiêu chí số 1: Quy hoạch; 

2. Tiêu chí số 2: Giao thông 

3. Tiêu chí số 6: Văn hóa; 

4. Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông; 

5. Tiêu chí số 10: Thu nhập; 

6. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều; 

7. Tiêu chí số 12: Lao động; 

8. Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; 

9. Tiêu chí số 17: Môi trường;  

7. Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống. 

 - Phấn đấu xã đạt thêm 02 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao bao gồm: 

 1. Tiêu chí số 6: Văn hóa; 

 2. Tiêu chí số 12: Lao động. 



 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, nhất là 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Chương 

trình xây dựng NTM. Kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban 

Quản lý các Chương Trình MTQG xã; bổ sung cán bộ có năng lực cho phụ trách 

NTM cấp xã, kiện toàn Ban phát triển thôn theo quy định của Trung ương và của 

tỉnh. 

- Tập trung chỉ đạo duy trì, củng cố, nâng cao các tiêu chí xã NTM. Phấn 

đấu xã đạt thêm từ 02 đến 03 tiêu chí xã NTM nâng cao. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân 

dân trong thực hiện Chương trình 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức, sát với 

thực tế, phù hợp với từng đối tượng để nâng cao nhận thức cho cán bộ và người 

dân về nội dung, mục đích ý nghĩa Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

NTM, đô thị văn minh” và các phong trào, các cuộc vận động khác trên địa bàn 

xã, khơi dậy khát vọng của người dân; xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Định Hóa chung sức xây dựng 

NTM”; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội, với vai 

trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc. 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành 

tích, đóng góp tích cực trong phong trào xây dựng NTM phù hợp với điều kiện 

thực tế để động viên kịp thời các tổ chức và cá nhân làm tốt, có nhiều đóng góp  

cho Chương trình.          

 - Xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, học tập kinh nghiệm về thực 

hiện Chương trình xây dựng NTM cho các cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã. 

3. Thực hiện tốt quy hoạch nông thôn gắn với quy hoạch phát triển đô thị 

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý, thực hiện quy hoạch nông thôn 

gắn với quy hoạch phát triển đô thị; đảm bảo công khai, dân chủ, có sự tham gia 

thảo luận, đóng góp ý kiến của người dân. Ưu tiên quy hoạch quỹ đất xây dựng 

các công trình văn hóa, thể thao, công trình công cộng, khu sản xuất tập trung… 

4. Lồng ghép thực hiện có hiệu quả các nguồn lực và cơ chế, chính sách 

hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn 



- Sử dụng, lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng NTM, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi…để thực hiện các công trình hạ tầng, các dự án hỗ 

trợ phát triển sản xuất…, góp phần hoàn thành các tiêu chí NTM nâng 

cao. 

- Vận động và đề xuất phương án sử dụng hiệu quả nguồn xã hội hóa vận 

động chung sức xây dựng NTM; Tập trung huy động nguồn lực, nhất là nguồn 

lực về đất đai để tăng cường nguồn lực đối ứng của nhân dân thực hiện xây 

dựng NTM. 

- Vận dụng thực hiện đúng quy định các cơ chế, chính sách đầu tư phát triển 

kết cấu hạ tầng xây dựng NTM, khuyến khích liên kết sản xuất theo chuỗi, phát 

triển sản phẩm OCOP, hỗ trợ kinh tế tập thể, kinh tế Hợp tác xã… từ nguồn hỗ trợ 

của Trung ương, của tỉnh Thái Nguyên để triển khai thực hiện. 

5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, nâng cao hiệu quả tổ chức 

sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn 

Đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng khoa học và công nghệ, đặc 

biệt công nghệ cao, công nghệ số trong sản xuất nông nghiệp. Tập trung phát triển 

tổ chức sản xuất theo các mô hình kinh tế tập thể, Hợp tác xã, Doanh nghiệp, tạo 

chuỗi liên kết giá trị làm khâu đột phá, tạo động lực để phát triển nền kinh tế nông 

nghiệp sinh thái theo hướng nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ, nông 

nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp thông minh, phát 

triển các sản phẩm nông sản chủ lực, sản phẩm OCOP, phát triển nền nông nghiệp 

đa mục tiêu phát huy tối đa mọi điều kiện tự nhiên, điều kiện xã hội, văn hóa, lịch 

sử. Phát triển nông nghiệp gắn với du lịch tạo giá trị gia tăng cao, đảm bảo bền 

vững. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, hướng dẫn thực 

hiện Chương trình 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện Chương trình, trọng tâm là việc thực hiện cơ chế, chính sách, huy động và sử 

dụng hiệu quả nguồn lực; quản lý, sử dụng, nâng cao chất lượng các công trình. 

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng NTM. 

Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình theo quy định; định kỳ, tổ chức 

điều tra, lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với tiến độ và kết quả xây 

dựng NTM trên địa bàn. Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, thẩm định đánh 

giá chất lượng các tiêu chí và công nhận xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu và xóm đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo, Ban quản lý 

- Chỉ đạo điều hành chung các Chương trình MTQG. 

2. Cán bộ phụ trách NTM 

- Tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định 

và Theo yêu cầu của UBND, BCĐ chương trình NTM huyện khi được yêu cầu. 

3. Các cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí 

- Tham mưu cho UBND thực hiện các tiêu chí mà mình được phụ trách. 

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí theo yêu cầu 

của BCĐ, BQL và theo yêu cầu của cấp trên. 

 Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia 

xây dựng nông thôn mới xã Linh Thông năm 2024. Đề nghị các thành viên Ban 

quản lý XD NTM, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức 

thực hiên. 

Nơi nhận: 

- Đảng uỷ, HĐND; 

- Các thành viên BQL; 

- Trưởng xóm; 

- Lưu. 
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